

**CÔNG TY CỔ PHẦN  
THƯƠNG MẠI KIÊN GIANG**

Số: 463/KTC-TCKT  
V/v: Giải trình chênh lệch LNST TNDN  
so với cùng kỳ

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Kiên Giang, ngày 28 tháng 08 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước  
Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

1. Tên công ty: Công ty Cổ phần Thương mại Kiên Giang
2. Mã chứng khoán: KTC
3. Địa chỉ trụ sở chính: 190 Trần Phú, P. Vĩnh Thanh Vân, Tp. Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang
4. Điện thoại: (0297). 3862113 Fax: (0297).3866080

Căn cứ theo Điểm b Khoản 4, Điều 14 của Thông tư 96/2020/TT-BTC ban hành ngày 16/11/2020 và có hiệu lực từ ngày 01/01/2021 của Bộ Tài Chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ vào báo cáo tài chính giữa niên độ đã được soát xét cho kỳ tài chính 6 tháng kết thúc vào ngày 30/06/2023 của Công ty Cổ phần Thương mại Kiên Giang.

Căn cứ vào bảng so sánh KQKD cho thấy:

Đơn vị tính: triệu đồng

STT	Chỉ tiêu	6 tháng đầu năm 2023	6 tháng đầu năm 2022	Chênh lệch	% tăng/giảm
1	Doanh thu thuần	2.905.440	3.377.095	(471.655)	(14,0)
2	Giá vốn	2.799.250	3.216.421	(417.172)	(13,0)
3	Lợi nhuận gộp	106.190	160.673	(54.483)	(33,9)
4	Doanh thu tài chính	16.747	10.716	6.032	56,3
5	Chi phí tài chính	25.992	18.344	7.648	41,7
	Chi phí bán hàng	71.826	96.066	(24.240)	(25,2)
	Chi phí quản lý	18.825	29.458	(10.634)	(36,1)
	Lợi nhuận thuần	6.295	27.519	(21.225)	(77,1)
	Lợi nhuận khác	524	(27)	571	
	Lợi nhuận trước thuế	6.820	27.473	(20.653)	(75,2)

STT	Chỉ tiêu	6 tháng đầu năm 2023	6 tháng đầu năm 2022	Chênh lệch	% tăng/giảm
	TNDN				
	Lợi nhuận sau thuế TNDN	6.104	21.979	(15.875)	(72,2)

Kết quả SXKD 6 tháng đầu năm 2023: Doanh thu thuần đạt 2.905 tỷ đồng, giảm 14% so cùng kỳ; Giá vốn giảm 13% tương đương 417 tỷ đồng. Lợi nhuận sau thuế giảm 72,2% tương đương 15,875 tỷ đồng bởi các nguyên nhân sau:

- + Lợi nhuận gộp giảm 33,9% tương đương 54,5 tỷ đồng.
- + Chi phí bán hàng và chi phí quản lý lần lượt giảm 25,2% và 36,1% với tổng số tiền 31,9 tỷ đồng nhưng vẫn thấp hơn nhiều so với lợi nhuận gộp.

Bằng công văn này Công ty kính giải trình lên Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước và Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội việc lợi nhuận sau thuế trong báo cáo tài chính giữa niên độ đã được soát xét cho kỳ tài chính 6 tháng kết thúc vào ngày 30/06/2023 chênh lệch hơn 10% so với cùng kỳ.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, P.TCKT.

**TỔNG GIÁM ĐỐC**  
  
**Phạm Văn Hoàng**